
Zelená Hora | Detail mlýnu

Identifikační údaje

Adresa Zelená Hora

683 21
Okres Vyškov
Katalogové číslo Burian 656
Katastrální území Zelená Hora na Moravě
GPS 49° 19' 29.2''

17° 1' 2.8''
Mapová značka Německý / Zaniklý objekt,

památník
Poloha vůči obci 600 m JJV od obce
Číslo kulturní památky
Přístupnost Zaniklý
Rok stavby po 1837

(přivezen z: Jankovic nebo)
Rok zániku asi 1945 - rozebrán

Stručný popis

Přesné založení druhého mlýna není známo. Víme jen, že jistý František Gregor si z vyhrazené části hospodářské budovy
odprodané od domu čís. 24 postavil domek čís. 31, který byl 15. 9. 1837 připsán jeho synovi. Fabián Gregor pak
pravděpodobně postavil při domku větrný mlýn zakoupený v Jankovicích na Slovácku. Od roku 1883 byl mlýn v rukou rodiny
Komárkových. Po vyvlastnění obou mlýnů říšskoněmeckou vojenskou správou, provedeném dne 18. června 1941, jsou mlýny,
domy i hospodářské budovy opuštěny. Během války v letech 1941-1945 slouží mlýn jako zdroj levného stavebního a topného
materiálu. Dnes jsou v těchto místech zcelené hony polí Zemědělského družstva Pustiměř. (z kroniky)

Historie

Historie
obecně

Burian: Větrný mlýn beraní u čp. 31, asi 600m jv. ob obce, trať Nad Bochtalem nebo
Pod pustiměřským příhonem, pč. 120, kóta 372. Přivezen roku 1850 z Nemochovic.
Maj.: Fabián Gregor, 1877 Františka Macalíková, 1883(?) František Komárek, Františka,
1902 Karel Komárek, Františka, 1941 říšskoněmecká vojenská správa. Nářadí ze
mlýna je uloženo v Okresním vlastivědném muzeu ve Vyškově (číslo inventáře
5053-5082).
Spec. mapa Prossnitz u. Wischau 8-XVI, 1880.- Papežík, Vyškovský kraj, mapa, 1945.-
Okresní měř. středisko Vyškov, kat. mapy Zelená Hora 1871.- StA Brno, 16796, 154.-
Okresní soud Vyškov, pozemková kniha Zelená Hora I, 306-307.-VVM 1946, 175,
snímek.- KSPPOP Brno, 1477/41, 1518/44, fotoarch. 20.722, 23. 910, 23. 912, 23. 913,
27. 846, 27. 847.- Vlastivědná příručka soudního okresu vyškovského, 98.- Burian,
Sborník SLUKO B I, 1951-53, 165, se snímkem; ČE 1958, 313; Vyškovské noviny 7.2.
141.
Kolem roku 1837 postavil nedaleko druhý větrný mlýn Fabián Gregor, který jej
zakoupil ve slováckých Jankovicích (o. Uh. Hradiště); i tento mlýn, který od roku 1883
vlastnila rodina Komárkova. Zanikl v roce 1944 při vysídlení vesnice německou
okupační armádou.
Josef Vařeka, Větrné mlýny na Moravě a ve Slezsku, Uherské Hradiště, 1982; str. 15,
16,58.



Architektura

Stav nemovitosti Neexistuje
Typ Německý
Dominantní stavební konstrukce Dřevěná
Historické prvky
Parametry

Technologie

Technologické vybavení
Popis technologického vybavení
Technologické vybavení
Stopy po neexistující mlýnské technologii
Doplňkový provoz
Doplňkový provoz - popis
Historické prvky
Parametry

Literatura a prameny

Zajímavosti

Ostatní

Photogallery

Historické fotografie a pohlednice

Ostatní

http://www.povetrnik.cz/upload/media/211/915.jpg
http://www.povetrnik.cz/upload/media/211/914.jpg
http://www.povetrnik.cz/upload/media/211/917.jpg


Historické mapy

Současné fotografie - exteriér - detaily stavebních prvků

http://www.povetrnik.cz/upload/media/211/912.jpg
http://www.povetrnik.cz/upload/media/211/913.jpg
http://www.povetrnik.cz/upload/media/211/2771.jpg
http://www.povetrnik.cz/upload/media/211/2772.jpg
http://www.povetrnik.cz/upload/media/211/2773.jpg
http://www.povetrnik.cz/upload/media/211/916.JPG

